
Geen aanpassing Beroepscode 
 

 

 

In de media was de afgelopen weken aandacht voor een studente verpleegkunde die geacht werd als 

onderdeel van haar taak een zorgvrager ook seksueel te bevredigen. De suggestie is gedaan om de 

Nationale Beroepscode van Verpleegkundigen en Verzorgenden aan te passen. V&VN vindt dit niet 

wenselijk. Wel stelt V&VN voor om een toelichting te maken bij het relevante artikel uit de Nationale 

Beroepscode. 

Voorop staat dat het verrichten van seksuele handelingen, ook al zijn 

die geformuleerd als zorgvraag, niet tot de professionele 

beroepsuitoefening van verpleegkundigen en verzorgenden behoren. 

De commissie Ethiek van V&VN heeft zich over het onderwerp 

gebogen en geoordeeld dat een uitbreiding van de Nationale 

Beroepscode niet nodig is. Een toelichting op het betreffende artikel in 

de Beroepscode kan voor meer duidelijkheid zorgen. 

 

Het betreffende artikel 

Artikel 2.12 van de Nationale Beroepscode van Verpleegkundigen en Verzorgenden luidt: 

Als verpleegkundige/verzorgende neem ik in mijn relatie met de zorgvrager professionele grenzen in acht. 

Dat betekent met name: 

• dat ik geen misbruik maak van een afhankelijke positie van de zorgvrager 

• dat ik geen seksuele relatie aanga met de zorgvrager 

• dat ik, werkend in een instelling, het beleid van de instelling volg als een zorgvrager mij geld of iets anders 

wil schenken 

• dat ik, als zelfstandig werkende, geen lening aanneem van de zorgvrager en geen gift in natura, geld of 

geschenk accepteer als het meer is dan een symbolisch gebaar van dank 

• dat ik aan de zorgvrager mijn eigen grenzen duidelijk maak 

• dat ik hulp vraag bij collega’s of leidinggevenden indien de professionele grenzen dreigen te vervagen. 

Bron: V&VN 

 

http://www.venvn.nl/OverVVN/Vereniging/CommissieEthiek/tabid/1619/ctl/Edit/mid/5333/Default.aspx

